vào sân bay Biên Hoà tháng 10/1964” hay “Cuộc nổi dậy phá khám Trung tâm

cải huấn Biên Hòa năm 1956”. Không chỉ có vậy nơi đây còn là nơi nuôi dưỡng

tâm hồn một danh nhân văn hóa đã cống hiến sức mình dành trọn tình yêu cho

quê hương đất nước đó chính là danh nhân văn hóa Trịnh Hoài Đức.

Trịnh Hoài Đức sinh năm Ất Dậu (1765), tại thôn Bình Trước, dinh Trấn

Biên (nay là thành phố Biên Hòa – Đồng Nai) tự

Chỉ Sơn, hiệu Cấn Trai, là một nhà thơ, nhà văn

và là một sử gia nổi tiếng của Việt Nam sống ở

thế kỷ 18. Ông mất năm 1825 thọ 61 tuổi. Khi ông

mất, Vua bãi triều 3 ngày, truy tặng ông là Thái

của đất Gia Định xưa.

Về sau ông lập thân với phu nhân họ Lê và có 2 con trai, con cả là Quan,

làm đến chức Lang trung, con thứ là Cẩn, lấy công chúa, làm đến chức Đô úy.

Một vị quan tài – đức vẹn toàn

Năm Mậu Thân (1788), chúa Nguyễn Phúc Ánh cho mở khoa thi để chọn

người hiền tài. Trịnh Hoài Đức đã đăng ký dự thi và đỗ khoa ấy. Ông được bổ

nhiệm làm Hàn lâm chế cáo. Đến năm sau (1789), ông được bổ làm Tri huyện ở

Tân Bình, rồi được kiêm làm Điền toán trông coi việc khai khẩn đất đai ở Gia

Định. Tháng 3 năm Quý Sửu (1793), ông lãnh chức Đông Cung Thị Giảng.

Tháng 11 năm đó, ông được cử theo Đông Cung Cảnh (Nguyễn Phúc Cảnh) ra

giữ thành Diên Khánh. Năm Giáp Dần (1794), ông được thăng làm Ký lục dinh

Trấn Dinh, rồi được bổ làm Hộ bộ Hữu Tham tri.

Năm 1802, Nguyễn Ánh lên ngôi, ông lại được thăng chức Thượng thư bộ

Hộ và trong thời gian này ông cùng Ngô Nhơn Tịnh, Hoàng Ngọc Uẩn được cử

là Chánh sứ sang nhà Thanh (Trung Quốc).

Tháng 2 năm Gia Long thứ 4 (1805), triều đình phái Chưởng Trung quân

Nguyễn Văn Trương làm Gia Định Lưu trấn, Trịnh Hoài Đức làm Hiệp lưu trấn.

Đến tháng 01/1808, Gia Định trấn đổi thành Gia Định thành, tháng 9 cùng năm

mới đặt chức Gia Định thành Tổng trấn – tức quan đứng thứ hai ở cả vùng đất

Nam Bộ lúc bấy giờ.

nhiệm mới được, bèn phái Lại bộ Thượng thư Trịnh Hoài Đức nắm giữ chức Gia

Định Hiệp Tổng trấn một lần nữa.

Tháng 12/ 1819, vua Gia Long băng hà, Hoàng tử thứ tư là Nguyễn Phúc

Kiểu lên nối ngôi, niên hiệu là Minh Mạng. Năm Minh Mạng thứ nhất (1820),

Tổng trấn Gia Định thành lúc bấy giờ là Nguyễn Văn Nhơn bị triệu về kinh,

Trịnh Hoài Đức được cử thay Gia Định thành Tổng trấn. Theo sử sách ghi chép

trong thời gian nhận lãnh công tác ở vùng đất Gia Định, hồi ấy còn bỏ hoang

nhiều nơi, Trịnh Hoài Đức đã đưa dân đến khai khẩn, mở mang thủy lợi, làm

Mùa thu năm Minh Mạng thứ 4 (1823), Trịnh Hoài Đức dâng sớ cáo lão

và xin được về chốn cũ là Gia Định vì tuổi đã cao và có nhiều bệnh tật. Nhưng

nhà vua không muốn để Trịnh Hoài Đức về, bèn sai ngự y trông nom thuốc

thang cho ông và ban nhiều nhân sâm, nhục quế để bổ dưỡng sức khoẻ. Đến

mùa đông, Trịnh Hoài Đức lại mạnh khoẻ vào bệ kiến tạ ơn vua.

quyển), “Đại Nam nhất thống dư đồ”; Hoàng Hữu Xứng với “Đại Nam quốc

cương giới vựng biên” (viết năm 1886); Lê Quang Định với “Hoàng Việt nhất

thống chí” (10 quyển, viết năm 1806); Nguyễn Văn Siêu và Bùi Quỹ với “Đại

Việt địa dư toàn biên”(viết thời Tự Đức, in năm 1900)…

Tháng 6 năm Gia Long thứ 4 (1805), vua sai ông “kê khảo sự tích, cương

vực, thổ sản trong địa hạt, và đo xem đường sá xa gần, núi sông chỗ nào hiểm

yếu hay bình thản, vẽ vào bản đồ, ghi chép biên bản theo từng khoản, cước chú

rõ ràng, dâng lên để làm hình lục”. Trên cơ sở đó, ông đã viết tác phẩm “Gia

Định thành thông chí”.

Bộ sách được ông dâng lên vua Minh Mạng vào tháng 5 năm Canh Thìn

(1820) khi có chiếu chỉ của triều đình về việc tìm kiếm và thu nạp sách cũ, cùng

với sách “Minh bột di ngư văn thảo”.

Gia Định thành thông chí là bộ sách địa lý học lịch sử được Trịnh Hoài

Đức biên soạn khá công phu, theo thể loại địa chí. Tứ khố toàn thư đời vua Càn

Trịnh Hoài

Đức phân biệt theo từng trấn của đất Gia Định mà mô tả các núi sông. Lúc này

Gia Định chia làm 5 trấn: Biên Hòa, Phiên An, Định Tường, Vĩnh Thanh, Hà

Tiên. Đến năm Minh Mạng thứ 13 (1832), trấn Vĩnh Thanh mới chia làm 2 tỉnh

là Vĩnh Long và An Giang. Sách Phủ biên tạp lục của Lê Quý Đôn trước kia

chưa nói đến núi sông của đất Gia Định. Gia Định thành thông chí là cuốn sách

đầu tiên mô tả kỹ càng sông núi vùng này, các sách địa chí được biên soạn về

đình Huế. Hai vua đã dành cho ông sự tín cẩn và lòng sủng ái đặc biệt, nhất là

triều Minh Mạng, Trịnh Hoài Đức đã thành một vị nguyên lão, một cố vấn tối

cao của nhà vua, bất cứ điều gì quan trọng Minh Mạng cũng đều hỏi ý kiến ông.

* Chọn quê hương làm nơi yên nghỉ

Tháng 3 năm Minh Mạng thứ 6 (1825), sau một thời gian lâm bệnh, Trịnh

Hoài Đức qua đời, hưởng thọ 61 tuổi. Vua Minh Mạng hết sức thương tiếc,

truyền bãi triều 3 ngày, truy tặng ông chức “Thiếu bảo Cần chánh Đại học sĩ”,

Hôm đưa đám, vua sai các vị đại thần thay mạng mình tế 1 tuần rượu, có

400 quần thần đi hộ tống và phái hoàng thân Miên Hoằng đại diện vua đi đưa để

đi ban lễ vật cho gia quyến và đọc Đạo ngự điếu văn. Những ân tứ ấy xét trong

lịch sử cũng hiếm có. Có thể nói, chưa có vị đại thần nào được nhà vua ban

nhiều ân sủng đến thế.

Năm Nhâm Tý (1852), Tự Đức thứ V, linh vị của ông được đem thờ ở

miểu Trung Hưng công thần và liệt vào những người có công khai quốc. Năm

Mậu Ngọ (1858), được đưa vào thờ ở điện Hiển Trung.

Mộ Trịnh Hoài Đức thực chất là khu mộ của cả họ tộc Trịnh Hoài Đức.

Người dân địa phương còn gọi mộ Trịnh Hoài Đức một cách tôn kính là “Lăng

ông”. Dưới thời Nguyễn, mộ nằm trên phần đất thuộc thôn Bình Trúc, dinh Trấn

Biên.